

- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

- I 前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	エネルギーソリューション	環境ソリューション	半導体	器具	自販機	ディスク媒体	その他(注1)	合計	調整額(注2)	四半期連結損益計算書計上額(注3)
売上高										
外部顧客への売上高	39,331	169,372	61,500	44,770	59,980	30,325	51,203	456,483	—	456,483
セグメント間の内部売上高又は振替高	731	6,955	1,056	3,202	445	0	26,602	38,994	△38,994	—
計	40,063	176,328	62,556	47,972	60,425	30,325	77,805	495,478	△38,994	456,483
セグメント利益又は損失(△)	△1,507	△4,069	3,776	1,865	△1,943	△4,886	△94	△6,859	△2,417	△9,277

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電気設備工事、空調・給排水工事、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業、印刷・情報サービス及び知的財産権サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△2,417百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,833百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	エネルギー	産業システム	社会システム	パワーエレクトロニクス機器	電子デバイス	器具	自販機	その他(注1)	合計	調整額(注2)	四半期連結損益計算書計上額(注3)
売上高											
外部顧客への売上高	34,055	48,533	79,030	59,193	83,190	48,004	58,841	49,720	460,568	-	460,568
セグメント間の内部売上高又は振替高	131	2,202	2,220	3,376	707	3,185	261	26,454	38,540	△38,540	-
計	34,186	50,735	81,251	62,570	83,897	51,190	59,102	76,175	499,109	△38,540	460,568
セグメント利益又は損失(△)	3,940	△370	△3,818	△2,655	△568	2,517	△663	564	△1,054	△4,040	△5,094

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電気設備工事、空調・給排水工事、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△4,040百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,028百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。
4. 第1四半期連結累計期間より、組織構造の変更に伴い、報告セグメントの区分を、従来の6つの報告セグメントから、「エネルギー」、「産業システム」、「社会システム」、「パワーエレクトロニクス機器」、「電子デバイス」、「器具」及び「自販機」の7つの報告セグメントに変更しております。変更後の区分による前第3四半期連結累計期間の報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報は、以下のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

(単位:百万円)

	エネルギー	産業システム	社会システム	パワーエレクトロニクス機器	電子デバイス	器具	自販機	その他	合計	調整額(※)	四半期連結損益計算書計上額
売上高											
外部顧客への売上高	27,645	47,873	76,461	55,891	92,062	44,770	59,980	51,798	456,483	-	456,483
セグメント間の内部売上高又は振替高	126	2,195	2,447	5,059	705	3,202	445	26,555	40,737	△40,737	-
計	27,771	50,069	78,909	60,950	92,768	47,972	60,425	78,353	497,221	△40,737	456,483
セグメント利益又は損失(△)	2,368	△2,012	△4,304	399	△3,154	2,031	△1,943	△118	△6,734	△2,543	△9,277

- (※) セグメント利益又は損失の調整額△2,543百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,833百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。